

UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ Y TẾ
Số /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH Phòng, chống dịch sởi năm 2024

Thực hiện Công văn số 454/DP-TC ngày 29/5/2024 của Cục Y tế dự phòng về việc đánh giá nguy cơ và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Sởi; Công văn số 799/VSDTTU-BTN ngày 05/6/2024 của Viện vệ sinh dịch tễ TW về việc đánh giá nguy cơ và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Sởi.

Căn cứ tình hình dịch bệnh Sởi trên địa bàn tỉnh năm 2023 và 05 tháng đầu năm 2024. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Sởi năm 2024 như sau:

Phần 1

ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ DỊCH BỆNH SỎI NĂM 2024

1. Thông tin chung về tỉnh Bắc Giang

Bắc Giang là một tỉnh miền núi phía Đông Bắc, với dân số năm 2023 là 1.922.740 người, có diện tích tự nhiên khoảng 3.825km², bao gồm 10 huyện, thị xã, thành phố và 209 xã/phường/thị trấn. Trong 5 năm gần đây (từ năm 2019 đến năm 2023), các bệnh truyền nhiễm lưu hành trên địa bàn tỉnh (không tính dịch COVID-19) được ghi nhận chủ yếu là bệnh sốt xuất huyết Dengue, tay chân miệng, quai bị và thủy đậu. Kết quả giám sát các bệnh trong Chương trình tiêm chủng mở rộng (TCMR) trong 5 năm gần đây không ghi nhận các ca bệnh Bạch hầu, uốn ván sơ sinh, bại liệt ..., chỉ ghi nhận rải rác một vài ca Sốt phát ban nghi Sởi, ho gà, viêm não Nhật Bản.

Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi trong Chương trình TCMR hằng năm đều đạt trên 96%, trong đó tỷ lệ tiêm Sởi mũi 2 đạt từ 94,3% đến 99,1%.

2. Tình hình dịch bệnh Sởi trên địa bàn tỉnh

2.1. Đặc điểm dịch tễ các ca bệnh được giám sát

Trong năm 2023, tỉnh Bắc Giang ghi nhận 7 trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi ở các huyện, thành phố, trong đó TP Bắc Giang (5 ca), Tân Yên (1 ca), Việt Yên (1 ca), tử vong 0. Các trường hợp này phát hiện trong tháng 5 (1 ca) và tháng 9 (6 ca), độ tuổi từ 01-13 tuổi, 3 nam và 4 nữ, 7/7 trường hợp đều không được lấy mẫu; 3 trường hợp tiêm đủ 2 mũi sởi; 1 trường hợp tiêm 1 mũi (chưa đến độ tuổi tiêm mũi 2), 3 trường hợp chưa rõ thông tin tiêm chủng. Số ca nghi mắc Sởi - Rubella/100.000 dân được giám sát trong năm 2023 là 0,37 trường hợp.

Từ ngày 01/01 đến 31/5/2024, tỉnh Bắc Giang ghi nhận 13 trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi, tử vong 0, trong đó có 2 ca âm tính, 11 ca không lấy mẫu có địa chỉ ở thị xã Việt Yên (rải rác ở các thôn của 7 xã, phường), khởi phát trong tháng 3 (9 ca) và tháng 5 (2 ca), có độ tuổi từ 5 tháng tuổi đến 14 tuổi, 8 nam và

3 nữ, 10 trường hợp đã được tiêm vắc xin Sởi (7 trh tiêm đủ 2 mũi, 1 trh tiêm 1 mũi), 1 trh chưa đủ tuổi tiêm, 2 trh chưa rõ thông tin tiêm chủng. Số ca nghi mắc Sởi - Rubella/100.000 dân trong 5 tháng đầu năm 2024 được giám sát là 0,68 trường hợp.

2.2. Năng lực xét nghiệm, điều trị bệnh Sởi

- *Năng lực xét nghiệm:* Tính đến tháng 6/2024, toàn tỉnh có 02 đơn vị y tế công lập có khả năng thực hiện được các xét nghiệm chẩn đoán bệnh Sởi là Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Bệnh viện Đa khoa tỉnh bằng 02 kỹ thuật sinh học phân tử (Realtime PCR) và huyết thanh học (ELISA). Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã triển khai xét nghiệm phát hiện kháng thể IgM virus Sởi từ năm 2015 và kỹ thuật Realtime RT- PCR năm 2019. Công suất xét nghiệm chẩn đoán vi rút Sởi tại phòng xét nghiệm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là 94 mẫu/ngày (kỹ thuật Realtime PCR) và 94 mẫu/ngày (ELISA).

- *Năng lực điều trị:* Hiện có 01 Bệnh viện tuyến tỉnh (BVĐK tỉnh), 9 Trung tâm Y tế huyện, thị xã và 08 Bệnh viện Đa khoa tư nhân có khoa điều trị bệnh truyền nhiễm, trong đó có bệnh Sởi. Đa số các cán bộ ở các đơn vị này được đào tạo, tập huấn để điều trị bệnh sởi. Các đơn vị đều có khả năng thu dung và điều trị các ca bệnh Sởi trên địa bàn.

- *Nguồn lực sẵn có phòng, chống dịch Sởi:* Tỉnh Bắc Giang luôn sẵn sàng các nguồn lực để phòng, chống dịch Sởi trong trường hợp dịch bùng phát trên địa bàn. Bao gồm nhân lực tại cơ sở điều trị, tại cơ sở dự phòng từ tuyến tỉnh đến tuyến xã, phần lớn đã được đào tạo, tập huấn về công tác phòng, chống dịch, tổ chức chiến dịch tiêm chủng trên diện rộng; trang thiết bị như máy phun hóa chất, vật tư phòng chống dịch (hóa chất Chloramin B) thường sẵn có ở các đơn vị từ tuyến xã đến tuyến tỉnh để kịp thời ứng phó khi có dịch lớn xảy ra. Tuy nhiên, vật tư xét nghiệm còn hạn chế, kinh phí triển khai giám sát ca bệnh, triển khai tiêm chủng, mua sắm vật tư ở tỉnh còn hạn hẹp.

3. Đánh giá nguy cơ dịch bệnh Sởi năm 2024 trên địa bàn tỉnh

Dựa vào Công cụ đánh giá nguy cơ Sởi của Tổ chức Y tế Thế giới đã được Việt hóa, tỉnh Bắc Giang đánh giá nguy cơ dịch bệnh Sởi trên địa bàn như sau:

- Về yếu tố miễn dịch cộng đồng: Tỷ lệ tiêm Sởi mũi 1 (Sởi đơn) trung bình đạt trên 98% và Sởi mũi 2 (Sởi - Rubella) của tỉnh từ năm 2021-2023 trung bình đạt tỷ lệ trên 96%.

- Về kết quả thực hiện Chương trình TCMR: Xu hướng thay đổi tỷ lệ tiêm Sỏi đơn qua các năm 2020 - 2023 là tăng 0.16%. Tỷ lệ bỏ mũi giữa DPT1 và Sỏi đơn năm 2023 là - 6,1%.

- Về yếu tố giám sát bệnh Sởi: Tỷ lệ giám sát bệnh Sởi trong năm 2023 toàn tỉnh là 0,37 trường hợp/100.000 dân, thấp so với chỉ tiêu giám sát bệnh Sởi ($\geq 2/100.000$ dân).

- Các yếu tố tăng nguy cơ: Tỉnh Bắc Giang là tỉnh có nhiều khu công nghiệp có biến động dân cư, di dân lớn là yếu tố nguy cơ về dịch bệnh.

- Tổng điểm nguy cơ theo bộ công cụ là **20 điểm**, mức độ nguy cơ: **THẤP**

(Kết quả chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Phần 2

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG BỆNH SỎI NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

- Duy trì tỷ lệ trẻ dưới 2 tuổi được tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng Sởi đạt ít nhất 96% và đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Hệ thống giám sát Sởi được triển khai hoạt động một cách hệ thống hiệu quả tại các tuyến. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về vật tư, trang thiết bị, kỹ thuật và sẵn sàng ứng phó một cách hiệu quả khi có dịch xảy ra.

- Chẩn đoán, tiên lượng, điều trị theo đúng phác đồ hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh dịch Sởi gây ra.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Chỉ tiêu tiêm chủng

- Trên 96% trẻ 9-12 tháng tuổi được tiêm vắc xin Sởi; trên 96% trẻ 18-24 tháng được tiêm mũi 2 vắc xin Sởi (Sởi/Rubella) ở quy mô xã, phường, thị trấn.

- Bảo đảm an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót của NVYT trong quá trình tiêm chủng.

2. Chỉ tiêu phòng, chống dịch Sởi

- Giám sát bệnh Sởi $\geq 2/100.000$ dân.

- Tỷ lệ mắc Sởi/Rubella $\leq 5/100.000$ dân.

- 100% các ổ dịch sởi mới phát sinh ở quy mô xã, phường, thị trấn được kịp thời triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để theo quy định.

3. Chỉ tiêu năng lực phòng, chống dịch Sởi

- 100% các TYT chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về vật tư, trang thiết bị, kỹ thuật và sẵn sàng ứng phó hiệu quả khi có dịch xảy ra.

- 100% cán bộ trực tiếp tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch được tập huấn, cập nhật về hướng dẫn công tác giám sát và phòng chống bệnh sởi.

- 100% các cơ sở thu dung, điều trị bệnh sởi tại các tuyến thực hiện cách ly riêng biệt để khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân sởi.

- 100% cán bộ trực tiếp tham gia điều trị bệnh Sởi được tập huấn nâng cao kỹ năng về chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân Sởi, phòng chống lây nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, phòng chống dịch bệnh trên người tinh) tham mưu với UBND tỉnh chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch Sởi theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Chính phủ.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch Sởi, hướng dẫn chuyên môn, chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch Sởi; tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông thông tin về tình hình dịch bệnh Sởi và phổ biến các biện pháp phòng, chống cho người dân.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức thu dung, phân loại bệnh nhân, cách ly và điều trị bệnh nhân theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi tại địa phương.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình dịch Sởi về Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh, Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế.

2. Hoạt động chuyên môn

2.1. Công tác tiêm chủng

- Hàng tháng, tổ chức tiêm chủng thường xuyên trong Chương trình TCMR, trong đó tổ chức tiêm phòng vắc xin Sởi, Sởi - rubella cho các đối tượng trong độ tuổi.

- Thường xuyên rà soát các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng ở tất cả xã, phường, thị trấn trên địa bàn, triển khai tiêm bù, tiêm vết vắc xin Sởi, Sởi - Rubella cho các đối tượng chưa tiêm vắc xin Sởi hoặc chưa đủ 2 mũi vắc xin có thành phần Sởi.

- Bộ Y tế cung ứng đầy đủ, kịp thời vắc xin Sởi, Sởi - rubella và vật tư tiêm chủng. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng đảm bảo theo nhu cầu vắc xin của các huyện, thành phố, thị xã.

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót chuyên môn trong quá trình tiêm chủng, thực hiện công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng sau khi tiêm vắc xin.

2.2. Công tác giám sát và tổ chức hoạt động phòng, chống dịch

- Tăng cường công tác giám sát, chủ động lấy mẫu, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc Sởi; xử lý triệt để ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên và khoanh vùng, cách ly ổ dịch nhằm hạn chế lây lan ra cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn về công tác điều tra, giám sát, xử lý ổ dịch, hướng dẫn phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm theo quy định cho các đơn vị tuyến dưới.

- Kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ các địa phương về điều tra, xử lý ổ dịch.

- Đáp ứng khi ghi nhận trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi.

+ Giám sát chặt chẽ, cách ly những trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm các ca nghi mắc Sởi tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng, phân tích và thực hiện báo cáo theo quy định.

+ Tổ chức khám, tư vấn, cách ly, điều trị bệnh nhân nghi Sởi, phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi; vận động người dân đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng Sởi đủ mũi, đúng lịch.

2.3. Công tác điều trị

- Phân tuyến cho các cơ sở điều trị đảm bảo điều tiết trong quá trình thu dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân; hạn chế lây chéo, tránh quá tải cho các bệnh viện tuyến trên.

- Rà soát và cập nhận hướng dẫn chẩn đoán điều trị bệnh Sởi; tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia công tác điều trị của các huyện, thành phố, thị xã về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ cho công tác phòng, chống dịch...

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị phòng, chống dịch tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

+ Chuẩn bị khu vực tiếp nhận bệnh nhân khi có dịch xảy ra, đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, vật tư, thuốc cấp cứu bệnh nhân nặng.

+ Các bệnh viện thành lập các đội cấp cứu cơ động hỗ trợ tại chỗ cho các điểm tiêm chủng khi có các trường hợp phản ứng nặng xảy ra sau khi tiêm vắc xin Sởi.

2.4. Công tác truyền thông

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Sởi và lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin Sởi để người dân tự giác, tích cực tham gia.

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan truyền thông: Đài phát thanh - Truyền hình, Báo viết và báo mạng để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh Sởi kịp thời, chính xác.

- Nâng cao năng lực của cán bộ tuyên truyền trong và ngoài ngành y tế; huy động các ban, ngành, đoàn thể địa phương tích cực tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Sởi.

- Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh triển khai các nội dung truyền thông theo yêu cầu của công tác phòng, chống bệnh Sởi.

2.5. Công tác hậu cần

Xây dựng phương án đảm bảo hậu cần; kế hoạch dự trữ thuốc, vật tư, trang thiết bị cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi khi dịch xảy ra; trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt. Thường xuyên rà soát cơ sở thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch Sởi năm 2024.

- Theo dõi sát tình hình dịch Sởi trên Thế giới và các địa phương trong nước, kịp thời tham mưu với Lãnh đạo Sở trình Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ PCD của tỉnh thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế về các biện pháp phòng chống dịch Sởi, đảm bảo linh hoạt, chủ động, kịp thời, giúp kiểm soát hiệu quả tình hình dịch Sởi trên địa bàn.

- Tham mưu chỉ đạo các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp phòng chống dịch Sởi, đảm bảo đủ nhân lực, chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân khi dịch bệnh bùng phát và các điều kiện cần thiết khác cho công tác phòng chống dịch Sởi.

- Hướng dẫn chuyên môn về giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc dịch Sởi, khống chế, xử lý triệt để ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh, công tác tiêm chủng; phối hợp tổ chức kiểm tra, thanh tra và thông kê báo cáo tình hình dịch Sởi theo quy định.

1.2. Phòng Nghiệp vụ Dược

- Thường xuyên chỉ đạo, giám sát các cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, oxy, vật tư, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác KCB và phòng chống dịch Sởi; không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế tại các cơ sở KCB.

- Tổ chức đấu thầu tập trung cấp địa phương thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro đảm bảo đúng tiến độ.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai bảo quản vắc xin tại kho các tuyến theo nguyên tắc “Thực hành tốt bảo quản thuốc” (GSP).

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tổng hợp dự toán và phân bổ kinh phí phòng, chống dịch Sởi khi có chỉ đạo của UBND tỉnh cho các đơn vị trực thuộc theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật.

1.4. Quản lý Hành nghề Y được tư nhân

Tham mưu Lãnh đạo Sở huy động hệ thống y tế tư nhân trên địa bàn tham gia công tác quản lý, thu dung, điều trị người mắc bệnh Sởi trong trường hợp có dịch Sởi xảy ra.

1.5. Thanh tra Sở

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc buôn bán, kinh doanh các sản phẩm kit test, trang thiết bị y tế phòng chống dịch, thuốc điều trị trên thị trường; việc thực hiện các quy định, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống dịch.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý, tham mưu xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về phòng chống dịch theo quy định (*lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, tăng giá hoặc bán hàng không đảm bảo chất lượng...*).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu với Lãnh đạo Sở Y tế các biện pháp phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh.

- Triển khai các hoạt động chuyên môn về phòng, chống dịch Sởi năm 2024. Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về công tác giám sát, xét nghiệm, điều tra, xử lý ổ dịch, tiêm chủng cho TTYT các huyện, thị xã, thành phố, các Khu công nghiệp.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ làm công tác phòng, chống dịch Sởi (*về giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, xét nghiệm, quản lý, thống kê, báo cáo...*), cho cán bộ làm công tác tiêm chủng (*về bảo quản, vận chuyển vắc xin, khám sàng lọc, xử lý sự cố sau tiêm chủng...*) theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Nhằm nâng cao năng lực chuyên môn phòng, chống dịch Sởi; nâng cao năng lực dự báo về tình hình diễn biến dịch Sởi cho các tuyến.

- Củng cố hệ thống tiêm chủng tại các tuyến, duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong Chương trình TCMR. Chỉ đạo các đơn vị rà soát các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng chưa được tiêm vắc xin Sởi hoặc tiêm chưa đủ 2 mũi vắc xin có thành phần Sởi, tổ chức tiêm bù, tiêm vét vào các ngày tiêm chủng thường xuyên hàng tháng, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng chống dịch Sởi. Thường xuyên cập nhật thông tin, tổ chức đưa tin và hướng dẫn các đơn vị viết tin bài tuyên truyền, hướng dẫn TTYT các huyện, thị xã, thành phố, các KCN tổ chức các hoạt động truyền thông trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin, bài kịp thời về tình hình dịch Sởi, các hoạt động phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn tỉnh, thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe cho người dân về phòng chống dịch Sởi và lợi ích của việc tiêm chủng, tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3. Các Bệnh viện Đa khoa và chuyên khoa tuyến tỉnh

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch Sởi năm 2024 của đơn vị, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch và các đội cấp cứu cơ động.

- Nâng cao năng lực chuyên môn, củng cố toàn diện năng lực xét nghiệm, điều trị của hệ thống khám bệnh, chữa bệnh; chuẩn bị sẵn sàng giường hồi sức

cấp cứu, bảo đảm năng lực hồi sức cấp cứu cho đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng; tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho tuyến dưới.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc thiết yếu, dịch truyền, ô xy, vật tư, trang thiết bị y tế để phục vụ công tác KCB, cấp cứu và phòng, chống dịch Sởi, sẵn sàng phục vụ người bệnh.

4. TTYT các huyện, thị xã, thành phố, các Khu công nghiệp

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố, Ban Quản lý các KCN tỉnh ban hành kế hoạch phòng chống dịch Sởi năm 2024 cụ thể, phù hợp với tình hình dịch tại địa phương, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch và các đội cấp cứu cơ động.

- Tham mưu với UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịch Sởi trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch Sởi và các biện pháp phòng, chống dịch Sởi.

- Kiện toàn các đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch; tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn trong công tác giám sát, điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm, xét nghiệm, điều trị và xử lý ổ dịch Sởi. Bố trí đầy đủ, ổn định cán bộ chuyên trách dịch tễ và tiêm chủng tuyến huyện, tuyến xã.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, trường học, doanh nghiệp và cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp mắc/nghi mắc Sởi, xử lý dịch kịp thời, không để bùng phát thành dịch lớn trên địa bàn.

- Phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo địa phương thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Sởi, tiêm chủng trong trường học.

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, kiểm tra các Trạm y tế xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Sởi, đảm bảo công tác y tế và báo cáo theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế rà soát các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng chưa được tiêm vắc xin Sởi hoặc tiêm chưa đủ 2 mũi vắc xin có thành phần Sởi, tổ chức tiêm bù, tiêm vét vào các ngày tiêm chủng thường xuyên hàng tháng, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Khi có dịch xảy ra, tổ chức trực dịch 24/24 giờ, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định của Bộ Y tế.

5. Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa tư nhân

- Thường xuyên cập nhật, nâng cao năng lực cho cán bộ y tế của đơn vị về giám sát, phát hiện, chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi. Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, điều trị, chuyển tuyến kịp thời; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh và lây lan ra cộng đồng.

- Tăng cường giám sát các trường hợp mắc/nghi mắc Sởi tại đơn vị. Báo cáo ngay về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế trên địa bàn khi phát hiện các trường hợp mắc/nghi mắc Sởi để phối hợp chỉ đạo, giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thông kê, báo cáo dịch bệnh trên phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch Sởi năm 2024, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Noi nhận:

- Cục Y tế dự phòng (B/c);
- Viện VSDTTU (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở, Thanh tra Sở;
- Các đơn vị trong ngành (T/h);
- Lưu: VT, NVT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Tù Quốc Hiệu